ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc đôn đốc đẩy nhanh

tiến độ phân bổ và giải ngân

vốn đầu tư công năm 2025.

Ia H’Drai, ngày         tháng         năm 2025

Kính gửi:

 - Các phòng, ban thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1866/UBND-KTTH ngày 27/5/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công

năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai yêu cầu các đơn vị, địa phương căn

cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xác định giải ngân vốn đầu tư công là

một nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu, cần phải tập trung ưu tiên lãnh đạo,

chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Người đứng đầu đơn vị được giao làm chủ đầu tư

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

về kết quả giải ngân vốn đầu tư công (bao gồm vốn đầu tư công thực hiện chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2025); các kết luận phiên họp Ủy ban nhân dân huyện

thường kỳ; các Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện về giao chi tiết kế hoạch

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện về đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công năm 2025(1).

2. Khẩn trương phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước

năm 2025 theo đúng quy định, không để tiếp tục chậm trễ; việc phân bổ vốn bảo

đảm trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phù hợp với khả năng thực hiện, giải

ngân và đúng các quy định pháp luật.

3. Tập trung thực hiện các biện pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời, hiệu quả,

quyết liệt để đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia; đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm,... Đồng thời

bảo đảm chất lượng công trình, dự án, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng

phí, vi phạm quy định pháp luật.

Xây dựng kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế

hoạch giải ngân theo từng tháng, quý. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt

(1) Công văn số 193/UBND-TH ngày 06/02/2025; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 24/4/2025; Công văn số

371/UBND-TH ngày 09/3/2025; Công văn số 408/UBND-TH ngày 17/3/2025; Công văn số 572/UBND-TH ngày 12/4/2025;

Công văn số 731/UBND-TH ngày 06/5/2025….

2

bằng, tiến độ thi công, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về đất đai, tài nguyên...

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn

đẩy nhanh tiến độ. Theo dõi rà soát khả năng thực hiện, giải ngân nguồn vốn được

giao, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét điều chuyển vốn giữa các dự án

chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn theo quy định.

Nâng cao công tác quản lý dự án, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết

phục vụ thi công dự án; đẩy nhanh quá trình nghiệm thu và hoàn thiện hồ sơ thanh

toán ngay sau khi có khối lượng theo quy định.

4. Thực hiện cơ chế phân công, giao trách nhiệm, phối hợp rõ ràng, cụ thể về

thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các dự án

đầu tư công theo tinh thần “6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền,

rõ thời gian, rõ kết quả”. Phân công cụ thể lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến

độ thực hiện; bám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn và chịu trách nhiệm về kết quả

triển khai thực hiện, giải ngân của từng dự án. Kịp thời, tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện báo cáo các khó khăn vướng mắc của các dự án cấp huyện quản lý về

Tổ công tác 1433 của Tỉnh ủy do đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng.

5. Thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách địa phương, đặc

biệt là thu sử dụng đất để đảm bảo tiến độ phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công.

6. Đối với các chương trình mục tiêu quốc gia, bên cạnh thực hiện các chỉ

đạo nêu trên, yêu cầu:

a) Các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục quán triệt và phát huy cao nhất vai trò của cấp ủy, chính quyền và

Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia các cấp trong chỉ đạo, điều hành, xử

lý dứt điểm những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, về công tác tổ chức

để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc

gia, phấn đấu hoàn thành và vượt các mục tiêu đã được cấp thẩm quyền giao trong

giai đoạn 2021-2025.

- Kịp thời tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách có liên

quan đến quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình phù hợp với chủ trương sắp

xếp, tổ chức bộ máy hành chính tại các cấp, đảm bảo cơ sở pháp lý để triển khai

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia liên tục, không gián đoạn, phấn đấu

hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của từng chương trình.

- Tập trung công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện đẩy nhanh tiến

độ thực hiện dự án đầu tư, dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, các nhiệm vụ

khác trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo trọng tâm, trọng

điểm, tránh chồng chéo, dàn trải.

b) Phòng Dân tộc và Tôn giáo, Phòng Nông nghiệp và Môi trường (các cơ

quan chủ trì các chương trình mục tiêu quốc gia):

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ

vướng mắc, khó khăn trong tổ chức thực hiện, đặc biệt trong bối cảnh sáp nhập,

3

hợp nhất tổ chức bộ máy chính quyền địa phương tại các cấp, đảm bảo quá trình

triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia được liên tục, đồng bộ,

hoàn thành mục tiêu giai đoạn 2021-2025 đã được cấp thẩm quyền giao.

- Phòng Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn

trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai tổ chức thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi theo Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ 2021-2025.

7. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương có liên quan theo dõi sát tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công của

các chủ đầu tư, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để ban hành các giải pháp

điều hành linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả; tổng hợp, đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn

năm 2025 sát với tình hình thực tiễn, phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn

đầu tư công năm 2025.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2025-06-06T06:51:24+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2025-06-06T09:16:18+0700

		2025-06-06T09:16:18+0700

		2025-06-06T09:16:18+0700

		2025-06-06T09:16:18+0700